



Macomb Intermediate School District

44001 Garfield Road • Clinton Township, MI • 48038-1100 • 586/228-3300

2013-14

Re: World Class Instructional Design and Assessment (WIDA) Testing

Dear Parents:

I am writing to inform you of a mandatory assessment (WIDA ACCESS or WIDA Alternate ACCESS) that your child will take this spring. The State of Michigan will conduct this annual administration of the statewide World Class Instructional Design and Assessment (WIDA ACCESS or WIDA Alternate ACCESS). The WIDA ACCESS or WIDA Alternate ACCESS will be administered by your child's school to all English language learners/ Limited English Proficient students in grade K-12. The administration dates are February– March, 2014.

Statewide administration of WIDA ACCESS or WIDA Alternate ACCESS meets federal assessment requirements for English language learners (ELLs). This will be in compliance with No Child Left Behind (NCLB) legislation of 2001. The results of this assessment in conjunction with the other statewide assessments will help schools more effectively prepare teaching materials to meet your child's need.

Students will be tested in areas of English and academic language/vocabulary of Social Instruction Language, Language Arts, math, science and social studies. The four domains of testing are: speaking, listening, reading, writing and comprehension. Proficiency levels are categorized into 5 levels: Entering, Beginning, Developing, Expanding and Bridging. Assessments are to be based on English Language Development (ELD) Standards.

If you have any more questions regarding this, please feel free to contact your school principal or me at (586) 228-3481.

Sincerely,

Dr. Su McKeithen-Polish, *MISD Bilingual Education/Title III Consultant*

ਵਰਲਡ ਕਲਾਸ ਇੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨਲ ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਐਂਡ ਅਸੈਸਮੈਂਟ (ਵੀਡਾ) ਟੈਸਟਿੰਗ

ਪਿਆਰੇ ਮਾਂਬਾਪ,

ਮੈਂ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਇਹ ਦੱਸਣ ਲਈ ਲਿਖ ਰਹੀ ਹਾਂ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਬੱਚਾ ਇਸ ਬਾਰ ਦੀ ਰੁੱਤ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਲਾਜ਼ਮੀ ਇਮਤਿਹਾਨ ਵੀਡਾ ਐਕਸੈਸ ਜਾਂ ਵੀਡਾ ਅਲਟਰਨੇਟ ਐਕਸੈਸ ਲਵੇਗਾ। ਮਿਸ਼ੀਗਨ ਇਹ ਸਾਲਾਨਾ ਸੰਚਾਲਨ ਵਰਲਡ ਕਲਾਸ ਇੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨਲ ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਐਂਡ ਅਸੈਸਮੈਂਟ (ਵੀਡਾ ਐਕਸੈਸ ਜਾਂ ਵੀਡਾ ਅਲਟਰਨੇਟਿਵ ਐਕਸੈਸ) ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕਰੇਗਾ। ਇਹ ਵੀਡਾ ਐਕਸੈਸ ਜਾਂ ਵੀਡਾ ਅਲਟਰਨੇਟਿਵ ਐਕਸੈਸ ਸਾਰੇ ਹੀ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਸਿੱਖਣ ਵਾਲੇ/ ਸੀਮਤ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਵਾਲੇ ਕੇ ਤੋਂ ੧੨ ਤੱਕ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪ ਦੇ ਬੱਚੇ ਦੇ ਸਕੂਲ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਸੰਚਾਲਨ ਦੀਆਂ ਤਰੀਕਾਂ ਹਨ ਫਰਵਰੀ – ਮਾਰਚ ੨੦੧੪।

ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਤੌਰ ਤੇ ਵੀਡਾ ਐਕਸੈਸ ਜਾਂ ਵੀਡਾ ਅਲਟਰਨੇਟਿਵ ਐਕਸੈਸ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਸਿੱਖਣ ਵਾਲਿਆਂ ਲਈ ਕੇਂਦਰੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਨੌ ਚਾਇਲਡ ਲੈਫਟ ਬੀਹਾਇੰਡ ੨੦੦੧ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਆਗਿਆ ਦੇ ਪਾਲਣ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਤੇ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਪੱਧਰ ਦੇ ਦੂਸਰੇ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਦੇ ਸੰਗਮ ਨਾਲ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਬੱਚੇ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਲਈ ਸਮੱਗਰੀ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਨਗੇ।

ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮੀ ਦੀ ਸੋਸ਼ਲ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ/ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ, ਲੈਂਗੁਏਜ਼ ਆਰਟਸ, ਹਿਸਾਬ, ਸਾਇੰਸ, ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਟੈਸਟ ਲਏ ਜਾਣਗੇ। ਟੈਸਟ ਦੇ ਚਾਰ ਕਾਰਜ ਖੇਤਰ ਹਨ: ਬੋਲਣਾ, ਸੁਣਨਾ, ਪੜ੍ਹਨਾ, ਲਿੱਖਣਾ, ਅਤੇ ਸਮਝਣਾ। ਮੁਹਾਰਤ ਦੇ ਸਤਰ ਹਨ: ਐਨਟ੍ਰੀਂਗ, ਬਿਗਨਿੰਗ, ਡੈਵਲਪਿੰਗ, ਐਕਸਪੈਂਡਿੰਗ, ਅਤੇ ਬਰਿਜਿੰਗ। ਇਹ ਮੁਲਾਂਕਣ ਇੰਗਲਿਸ਼ ਲੈਂਗੁਏਜ਼ ਡੈਵੈਲਪਮੈਂਟ (ਈ ਐਲ ਡੀ) ਦੀ ਮਿਆਰ ਉੱਤੇ ਅਧਾਰਤ ਹੋਣਗੇ।

ਅਗਰ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਹੋਰ ਪੁੱਛਣ ਹਨ ਤਾਂ ਕ੍ਰਿਪਾ ਕਰਕੇ ਬਿਨਾਂ ਝਿਜਕ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਜਾਂ ਮੈਂ ਨੂੰ (੫੮੬)੨੨੮-੩੪੮੧ ਤੇ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ। ਦਿਲੋਂ,

ਡਾ. ਸੁ ਮਕੀਥਨ ਪੋਲਿਸ਼, ਐਮ ਆਈ ਐਸ ਡੀ, ਦੇਭਾਸ਼ਾਈ ਸਿੱਖਿਆ/ਟਾਈਟਲ III ਕੰਨਸਲਟੈਂਟ